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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou ztráty zaměstnání, a to především subjektivním

prožíváním této náročné životní události, včetně dopadu na kvalitu života rodin s dětmi.

Práce se skládá ze dvou vzájemně provázaných částí. Teoretická se věnuje významu za-

městnání pro člověka, obecnému dělení příčin nezaměstnanosti, ohroženým skupinám na

trhu práce, prožívání nezaměstnanosti samotnými nezaměstnanými, změně životní úrovně

jejich rodin, významu rodinné a sociální podpůrné sítě. V praktické části výzkum zjišťuje

postoje nezaměstnaných k jejich současnému stavu, jejich prožívání, analyzuje pohledy na

momentální situaci. Cílem práce je zachytit subjektivní pocity nezaměstnaného člověka,

včetně dopadu na jeho rodinu a srovnat získané informace v závislosti na místě bydliště.

Náhled by rovněž mohl pomoci sociálním pracovníkům a dalším odborníkům

v pomáhajících profesích, kteří přicházejí do styku s nezaměstnanými, přiblížit jim jejich

pocity.

Klíčová slova: nezaměstnanost, nezaměstnaní, význam práce, životní úroveň, kvalita živo-

ta, autoreflexe nezaměstnaného, sociální péče.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of loss of employment, namely the subjective ex-

perience of this difficult life situation, including its impact on the quality of life of families

with children. The thesis consists of two mutually interconnected parts. The theoretical part

deals with the importance of employment for humans and general classification of the cau-

ses of unemployment and threatened groups on the labour market, the experience of

unemployment by the unemployed, the change of the living standard of their families and

the importance of the family and social support networks. The research in the practical part

surveys the attitudes of the unemployed to their current situation, their experience of the

situation and analyses their views on the current situation. The aim of the thesis is to show

the subjective feelings of the unemployed person, including the impacts on his/her family,

and to compare the obtained information in dependence on the place of residence. The sur-

vey could also help social workers and other professionals in auxiliary professions, who

come into contact with the unemployed and acquaint them with the feeling of the

unemployed.

Keywords: unemployment, unemployed, importance of work, living standard, quality of

life, self-reflection of the unemployed, social work.
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ÚVOD
Rodina a její prostředí má pro život dětí i jejich rodičů nezastupitelné místo. Dítěti se v

dobře fungující rodině dostává pocitu bezpečí, rodičovské lásky, potřebné péče, pozornosti,

jsou zde uspokojovány jeho biologické i psychické potřeby. Osvojuje si zde sociální cho-

vání, stává se pro něj prvním zdrojem informací o okolním světě, modelu fungování spo-

lečnosti. Pro rodiče je to prostředí, kam si každý z nich přináší své vzory chování ze své

původní rodiny, učí se novým rodičovským a partnerským rolím.

Rodina je velmi křehká a citlivá instituce. Její fungování se čas od času v každé rodině

někdy méně, někdy více vychýlí z normálu vlivem nejrůznějších životních událostí. Každý

z nás si přeje pro svoji rodinu, děti, své nejbližší co nejméně komplikovaných životních

událostí. Realita každodenního života je však mnohdy odlišná. V životě rodin se mohou

objevit zásadní životní změny, které jsou pak vnímány jako obtížně řešitelné situace. Ty

postupně rodiny uvrhnou do situací, které mohou vnímat jako krizové.

Mezi takové životní události lze zařadit i ztrátu zaměstnání. Jedná se o situaci, která v

mnoha případech, bez zavinění členů rodiny, rodinný život a fungování rodiny značně

ovlivní. Pro většinu rodin je to náročná zatěžkávací zkouška. Zkouška o tom, jak je rodinný

systém pevný a soudržný. Jak je adaptabilní na nové a náročnější životní podmínky. Ne-

smíme zapomínat na to, že ztráta zaměstnání má vliv nejen na změnu finanční situace rodi-

ny, jejich životní podmínky, ale ovlivňuje psychiku, zdravotní stav či partnerské soužití

nezaměstnaného.

Téma jsem si zvolila proto, že nezaměstnanost je v současné době v naší společnosti dosti

aktuální problém. Je to však natolik rozsáhlá problematika postihující několik generací, že

jsem přistoupila k jejímu zúžení. Svoji práci jsem zaměřila na rodiny s dětmi. Tento stav

může zastihnout kohokoliv z nás nečekaně, bez varování a hodně záleží na nás samotných

a podpoře okolí, jak se dokážeme s touto situací vyrovnat. U rodin s dětmi je tato situace

podle mne o něco složitější. Nezaměstnanost se nedotýká pouze nezaměstnaného samotné-

ho, ale celé jeho rodiny. Tedy i dětí, které nemohou situaci nijak ovlivnit, a rodičů, kteří

pociťují vůči dětem určitou míru zodpovědnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁCE A NEZAM ĚSTNANOST

Ten, kdo má zaměstnání, si většinou při každodenním chvatu a spěchu problémy spojené s

nezaměstnaností nepřipouští. Zdá se mu tato komplikovaná životní událost příliš vzdálená.

Ale situace, kdy ztratíme zaměstnání, se může skutečně přihodit každému z nás. S tímto

faktem, s lidmi, kteří se do této reality dostali, se setkáváme denně i v naší společnosti.

Část lidí se asi hůře vyrovnává s faktem, že v současné době je určitá míra nezaměstnanosti

přirozeným projevem demokratické společnosti s nastaveným tržním mechanismem. Tento

stav nelze srovnávat s předlistopadovým režimem v naší zemi, kdy měl každý práci a ten,

kdo nepracoval, byl považován za „příživníka“.

V dnešní době je třeba na nezaměstnanost nahlížet z jiného úhlu pohledu. Neměl by se vy-

tratit lidský, empatický přístup k těm, kteří se do této situace dostali, snaží se s ní vyrovnat

a nějak jí řeší. Pro člověka se může ztráta práce a dlouhodobější nezaměstnanost stát váž-

ným osobním, ekonomickým a sociálním problémem. Záleží však na spoustě okolností, jak

bude nezaměstnaný situací zvládat. Některé z nich stojí mimo něho samotného a nemůže je

ovlivnit vlastním přičiněním. Na druhou stranu, samotný nezaměstnaný by se neměl ocit-

nout pouze v pozici pasivně přijímajícího a očekávajícího potřebnou pomoc.

Jak uvádí Mareš (2002, s. 18): „Dle obecné definice, platné v zemích ES (Eurostat, 1992),

jsou za nezaměstnané považovány:

1. osoby bez placeného zaměstnání (v některých případech pracující, ale jen na malý počet

hodin, pod stanoveným limitem)

2. osoby registrovány na úřadech práce

3. osoby hledající práci

4. osoby ochotny a schopny ihned do ní nastoupit.“

Projekt Polis v rámci programu sociální integrace vymezuje dlouhodobou nezaměstnanost

jako nezaměstnanost delší než 12 měsíců a takto ji chápe také EUROSTAT. Lze jí ale sle-

dovat i diferencovaněji (nejčastěji v rozsahu 6, 12 a 24 měsíců). U dlouhodobě nezaměst-

nané osoby může dojít k psychickým změnám, po opakovaném neúspěchu při hledání prá-

ce narůstá vědomí nemožnosti ovlivňovat svoji osobní situaci, dochází ke vzniku silné

frustrace, případně k postupnému propadu do stavu rezignace. Obecně se snižuje aktivita,

narušuje se vnímání času, nezaměstnaný upadá do apatie, výrazně stoupá nemocnost, psy-

chosomatické problémy, pasivita. Tento stav znemožňuje nezaměstnanému najít si na pra-
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covním trhu novou pracovní příležitost. Okolím jsou mnohdy tyto problémy zaměňovány

za lenost či neochotu pracovat. [online-http://www.epolis. cz/page.php? location=& menu

= first&id=28&idNotion=1]

Dobré příklady z praxe v oblasti sociální práci s dlouhodobě nezaměstnanými obsahují

prvky zaangažovanosti a motivace klientů s možností zvýšit si pravidelný měsíční příjem

prostřednictvím veřejné služby. V souladu s touto ideou je na sociálním odboru Magistrátu

města Zlína od 1. 7. 2009 realizován projekt zaměřený na klienty pobírající dávky

v hmotné nouzi. Ti si mohou dobrovolně navýšit tuto dávku odpracováním předem daného

počtu hodin za měsíc. Sami organizátoři mají doposud s projektem dobré zkušenosti. Mož-

nosti využít zvýšení příspěvku na živobytí či existenčního minima využívá zhruba polovina

klientů. Oni sami jí vnímají pozitivně, veřejná služba jim vyhovuje, je to pro ně určitá


[…]


výzkumného vzorku nepotvrdil. Negativní jevy byly registrovány i přes strukturovaný vol-

ný čas, a to u 26 respondentů, což je 29,2 %. Projevovaly se nejčastěji v podobě manžel-

ských neshod, rozvodu, alkoholu a jejich výskyt se nelišil podle místa bydliště respondentů.

Pozitivnější výsledky byly zjištěny při vyhodnocení negativních jevů u nezletilých dětí, ty

byly respondenty registrovány pouze v 15,7%. Jejich charakteristika se často opakovala,

většinou šlo o zhoršení školního prospěchu či vyloučení z kolektivu vrstevníků.

4. Jak se vyrovnává se statusem nezaměstnaného sám nezaměstnaný a liší se prožívání to-

hoto stavu podle dosaženého věku a vzdělání?

Výsledky výzkumu ukázaly, že celkově nejčastější pro respondenty (40) byla ztráta

zaměstnání výzvou k hledání nové práce. Tento názor byl rovnoměrně zastoupen u

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 64

respondentů rozdělených jak podle věku, tak podle dosaženého vzdělání. Je třeba se ale

zastavit i nad méně optimistickým pohledem na ztrátu zaměstnání. Pro 17 respondentů byla

tato skutečnost psychickým šokem, u 14 vyvolala reakci pasivity a rezignace. Tyto reakce

se častěji objevovaly u skupiny respondentů se SOU a SŠ vzděláním či ve věkové kategorií

26 až 40 let a 41 až 55 let. Právě tyto dvě věkové skupiny tvořily největší část respondentů

daného výzkumného vzorku. Je třeba mít i na paměti výraznou převahu respondentů (2/3),

kteří stav nezaměstnanosti vnímají negativně a neshledávají na něm žádná pozitiva.
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7 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Rodinné prostředí má své nezastupitelné místo pro vývoj každého jedince. V náročných a

zatěžujících životních situacích, mezi které patří i ztráta zaměstnání, může dojít

k vychýlení rodinného systému z jeho optimálního fungování.

Záměrem výzkumu nebylo pouze striktně popsat stav nezaměstnanosti v absolutních čís-

lech, procentech a výčtu počtu uchazečů na jedno pracovní místo, tak jak se setkáváme

v poslední době v mediích. Cílem výzkumu byla snaha alespoň částečně přiblížit prožívání

některých nezaměstnaných ve vybraných částech zlínského regionu, zachytit postoje jejich

aktuálních stavů a odraz této situace, i v životě jejich rodin, tedy tam kde jsou i děti.

Problematika nezaměstnanosti je složitým celospolečenským problémem, který musí být

řešen komplexně v rámci sociální politiky státu. Realizovaný výzkum mi ale ukázal možné

zlepšení či rezervy, které by mohly být prospěšné nezaměstnaným rodinám s dětmi. Dopo-

ručení pro praxi a cesty ke zlepšení se týkají dvou rovin a vzájemně se prolínají:

• rodina - ta má zásadní a nenahraditelné místo v socializaci člověka, ve výchově dětí,

předávání zkušeností, vzorů. Rodinu je třeba chránit a v rámci dostupných možností jí

poskytnout pomoc a podporu. Z důvodu poklesu životní úrovně byly rodiny s dětmi

mimo jiné nuceny omezit i volnočasové aktivity dětí. Nabízí se zde možnost nahradit

tyto aktivity pro děti a mládež alternativním způsobem, trávit volný čas prostřednictvím

nízkoprahových zařízení. Ty bezplatně nabízí zájmové kroužky, sportovní aktivity, vý-

lety do okolí. Děti tak mají možnost smysluplného trávení volného času a plnohodnot-

ného zařazení se mezi své vrstevníky. Potřebné rodiny by měly být o těchto aktivitách

dostatečně a průběžně informovány sociálními pracovníky.

• sociální oblast a sociální práce s nezaměstnanými – výsledky výzkumu ukázaly, že sa-

motným nezaměstnaným by pomohlo a výrazně ulehčilo situaci, kdyby jim byly po-

skytnuty, v dostatečném rozsahu, potřebné informace. Po ztrátě zaměstnání musí rodiny

mnohdy od základů změnit své navyklé fungování. Úřady práce jim často nemohou na-

bídnout akceptovatelnou práci. To vše, nejistá budoucnost, nevědomost jak dlouho

v tomto stavu setrvají, působí negativně na psychiku člověka. Lidé se tak dostávají do

těžko zvládnutelných situací. Zvyšuje se nervozita, narůstají finanční těžkosti, vše se

odráží na fungování rodiny. Tento koloběh by mohl být impulsem pro sociální instituce
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při vyřizování dávek v hmotné nouzi, také výraznější informovanosti a osvětě potřeb-

ných klientů, i když jednání s nimi je mnohdy náročné. Jak profesionálně, tak eticky.

Možná by rodinám nezaměstnaných tyto malé krůčky ulehčily situaci, možná by se tímto

předešlo vyloučení dětí ze skupiny jejich vrstevníků, zabránilo konfliktním rodinným situ-

acím, možná by nezaměstnaní viděli svoji budoucnost zřetelněji. Výzkum ukázal, že i

v dnešní moderní, uspěchané a na první pohled době individuálního prospěchu, se nevytra-

tila solidarita nejbližších a ochota pomoci svým blízkým, když je to skutečně potřeba.

Oceňuji ochotu respondentů z okruhu nezaměstnaných odpovídat i na poměrně citlivé

otázky týkající se jejich soukromí, i když 2/3 z nich vnímají současný stav nezaměstnanosti

jednoznačně negativně.

Tvoření bakalářské práce a výsledky výzkumu mi přinesly náhled a náměty k zamyšlení

nad životními situacemi, které se někdy ubírají jiným směrem, než byly původní plány a

představy.
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