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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou B
Formulace cílů práce C
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)

C

Analýza dat a splnění cílů práce B
Interpretace dat a formulace závěrů práce B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Cíl práce je formulován v anotaci - „zachytit subjektivní pocity nezaměstnaného člověka,
včetně dopadu na jeho rodinu a srovnat získané informace v závislosti na místě bydliště“. V
teoretické části podává autorka základní přehled pojmů a aspektů nezaměstnanosti, které staví
do zajímavých souvislostí v logicky uspořádaných kapitolách, vztahuje se výstižně k tématu
práce, místy s nedotaženou stylistikou. Převážná část zdrojů je zvolena vhodně, citována
jednotně, v souladu s ČSN.
Cílem výzkumu je „zjištění dopadu nezaměstnanosti na rodiny s dětmi, jež se ocitnou a
setrvávají z důvodu ztráty zaměstnání některého z členů rodiny na nízké socioekonomické
úrovni, srovnávání těchto dopadů a vyrovnávacích strategií v rámci krajského města Zlína a
východní části zlínského regionu“. Formulace cíle je komplikovaná a nepřesná, není zcela
zřejmé, jak se k němu vztahuje první dílčí výzkumná otázka, stanovení výzkumných
předpokladů také není příliš precizní. Autorka definuje hypotézu, následně uvádí, že hypotézy
nestanovuje a formuluje výzkumné předpoklady, které nejsou jednoznačně vztaženy k
výzkumným problémům. Nešťastně voleny jsou některé formulace otázek dotazníku a jejich
vyhodnocení – např. z otázky Kdo podle Vás hůře zvládá stav nezaměstnanosti? nelze
vyvozovat závěry pro předpoklad: se ztrátou zaměstnání se vyrovnávají lépe ženy než muži.
Výsledky jsou prezentovány přehledně a výstižně, shrnutí se vztahuje k výzkumným
problémům, které si P. Novotná stanovila. Přes dílčí nedostatky byl cíl práce naplněn, s
využitelnými výstupy, které ještě mohla autorka vztáhnout k teoretickým poznatkům z první
části práce, ve smyslu jejich potvrzení, rozšíření či zpochybnění.
Otázky k obhajobě:
Jak byly prvky, jako je odlišnost pohlaví, sociální a rodinné zázemí, prostředí, kde rodina žije,
„využity při ověřování předpokladů“ (str. 39) Vašeho výzkumu?
Celkové hodnocení* B
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